La troisième preuve d'Aristote est la suivante : aucune chose n'est à la fois en puissance et en acte sous le même rapport. Mais toute chose est en puissance en tant qu'elle est mue, car le mouvement est l'acte de ce qui est en puissance, en tant qu'il est en puissance. Or, tout ce qui meut est, en tant qu'il meut, en acte, car rien n'agit que selon qu'il est en acte. Donc aucune chose n'est à la fois et sous le même rapport motrice en acte et mue; et, par conséquent, rien ne se meut soi-même.

Reste à prouver notre seconde proposition, à savoir qu'il est impossible de remonter à l'infini dans la série des choses motrices et des choses mues. Ici encore on peut en trouver, dans Aristote, trois raisons.

La première est la suivante. Si l'on remonte à l'infini dans la série des choses qui meuvent et de celles qui sont mues, il faut que nous posions une infinité de corps, car tout ce qui est mù est divisible et, par conséquent, est un corps. Or, tout corps qui meut et qui est mù se trouve mù dans le même temps qu'il meut. Donc toute cette infinité de corps qui meuvent parce que mus doivent se mouvoir simultanément lorsqu'un d'entre eux se meut. Mais chacun d'entre eux, puisque, pris en lui-même, il est fini, doit se mouvoir dans un temps fini, donc l'infinité des corps qui doivent se mouvoir dans le même temps qu'il se meut

devront se mouvoir dans un temps fini. Or, cela est impossible. Il est donc impossible de remonter à l'infini dans la série des choses qui meuvent et des choses qui sont mues.

Que, d'ailleurs, il soit impossible qu'une infinité de corps se meuvent dans un temps fini, c'est ce qu'Aristote prouve ainsi. Ce qui meut et ce qui est mù doivent être ensemble, ainsi qu'on peut le démontrer par induction en parcourant toutes les espèces de mouvement. Mais des corps ne peuvent être ensemble que par continuité ou contiguïté. Puis donc que toutes ces choses motrices et mues sont nécessairement des corps, il faut qu'elles constituent comme un seul mobile dont les parties seraient en continuité ou en contiguïté. Et ainsi un seul infini devra se mouvoir dans un temps fini, ce qu'Aristote a prouvé impossible.

La seconde raison qui prouve l'impossibilité d'une régression à l'infini est la suivante. Lorsqu'une série de moteurs et de mobiles sont ordonnés, c'est-à-dire lorsqu'ils forment une série où chacun meut le suivant, il est inévitable que, si le premier moteur disparaît ou cesse de mouvoir, aucun des suivants ne soit plus ni moteur ni mù; c'est le premier moteur, en effet, qui confère à tous les autres la faculté de mouvoir. Or, si nous avons une série infinie de moteurs et de mobiles, il n'y aura pas de premier moteur et tous joueront le rôle de moteurs intermédiaires. Donc, l'action d'un premier moteur faisant défaut, rien ne sera mù, et il n'y aura dans le monde aucun mouvement.

La troisième raison revient à la précédente, sauf que l'ordre des termes est interverti. Nous commençons par le terme supérieur et raisonnons ainsi. La cause motrice instrumentale ne peut mouvoir que s'il existe quelque cause motrice principale. Mais si nous remontons à l'infini dans la série des moteurs et des mobiles, tout sera à la fois moteur et mù. Il n'y aura donc que des causes motrices instrumentales, et, puisqu'il n'y aura pas de cause motrice principale, il n'y aura pas de mouvement dans le monde. A moins qu'on ne voie la hache ou la scie construire sans l'action du charpentier.

Ainsi se trouvent prouvées les deux propositions que nous avons trouvées à la base de la première démonstration par laquelle Aristote établit l'existence d'un premier moteur immobile.

La même conclusion peut encore s'établir par une voie indirecte, c'est-à-dire en établissant que la proposition : tout ce qui meut est mù, n'est pas une proposition nécessaire. Si, en effet, tout ce qui meut est mù, et si cette proposition est vraie par accident, elle n'est pas nécessaire. Il est donc possible que, de toutes les choses qui meuvent,

aucune ne soit mue. Mais l'adversaire lui-même a reconnu que ce qui n'est pas mù ne meut point : si donc il est possible que rien ne soit mù, il est possible que rien ne meuve et que, par conséquent, il n'y ait plus de mouvement. Or, Aristote tient pour impossible qu'à un moment quelconque il n'y ait plus de mouvement. C'est donc que notre point de départ est inacceptable, qu'il ne peut pas arriver qu'aucune des choses qui meuvent ne soit mue et que, par conséquent, la proposition : tout ce qui meut est mù, est vraie d'une vérité nécessaire, non par accident.

La même conclusion peut être encore démontrée par un appel à l'expérience. Aristote dit¹ que si deux propriétés sont jointes par accident dans un sujet, et que si l'on peut rencontrer l'une d'entre elles sans l'autre, il est probable qu'on pourra rencontrer aussi l'autre sans l'une. Par exemple, si nous trouvons *blanc* et *musicien* dans Soerate et dans Platon, et si nous pouvons rencontrer *musicien* sans *blanc*, il est probable que dans quelque autre sujet nous pourrions rencontrer *blanc* sans *musicien*. Si donc les propriétés de moteur et de mobile se trouvent jointes dans quelque sujet par accident, et si nous rencontrons quelque part la propriété d'être mù sans rencontrer la propriété de mouvoir, il est probable que nous pourrions trouver ailleurs un moteur qui ne soit pas mù². La conclusion dépasse d'ailleurs ici le but que nous nous proposons d'atteindre. En démontrant que cette proposition : tout ce qui meut est mù, n'est pas vraie par accident, nous démontrons du même coup que, si le rapport qui relie le moteur au mobile était accidentel, la possibilité, ou mieux la probabilité d'un premier moteur se trouveraient par là même établies.